BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:10309 -CV/TWĐTN-ĐKTHTN
“V/v đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2022”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

   Hà Nội, ngày 22  tháng 8 năm 2022

       Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Thực hiện Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 16/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9/2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh,

thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tập trung chỉ đạo, tổ chức tốt các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền tới đoàn viên, thanh niên, người dân tự giác

chấp hành quy tắc giao thông; không lái xe khi đã uống rượu bia; không sử dụng

điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp

điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô. Tuyên truyền tới các đơn vị kinh

doanh vận tải tuân thủ tuyệt đối quy định của pháp luật về an toàn giao thông,

đẩy mạnh ứng dụng bán vé điện tử; đồng thời thực hiện nghiêm quy định về

phòng chống dịch bệnh Covid-19, chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa

tai nạn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9/2022.

2. Thành lập và duy trì hoạt động của các đội, nhóm thanh niên tình

nguyện, thanh niên xung kích phối hợp cùng với lực lượng chức năng triển khai

các phương án phân luồng, điều tiết giao thông tại khu vực trường học vào khung

giờ cao điểm trong thời gian học sinh, sinh viên đến trường; tham gia hỗ trợ giải

tỏa ùn tắc giao thông tại khu vực đông dân cư, khu tổ chức các lễ hội.

3. Phối hợp với Ban An toàn giao thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, lực

lượng chức năng trong việc triển khai “Tháng cao điểm An toàn giao thông cho

học sinh đến trường - tháng 9”; triển khai các nội dung tuyên truyền, giáo dục về

an toàn giao thông trong các hoạt động của năm học 2022 - 2023 cho học sinh,

sinh viên: Các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, nguyên nhân các vụ tai

nạn giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tổ chức các hoạt động

giúp thanh niên hoàn thiện các kỹ năng khi tham gia giao thông như: Kỹ năng

lái xe khoa học và an toàn; cách lựa chọn và sử dụng mũ bảo hiểm đạt chuẩn; xử

lý phù hợp các hành vi vi phạm của học sinh, thanh thiếu niên khi tham gia giao

thông; cách xử lý các tình huống có nguy cơ xảy ra tai nạn...

4. Phát động đợt thi đua trong đoàn viên, thanh niên cảnh sát giao thông,

thanh tra giao thông trong các hoạt động tuần tra theo chuyên đề, kiểm soát và

xử lý vi phạm giao thông như: Ô tô chở quá số khách quy định, vi phạm tốc độ

tối đa cho phép, điều khiển phương tiện khi đã vi phạm nồng độ cồn, ma túy;

không đội mũ bảo hiểm; điều khiển mô tô, xe gắn máy chở quá số người cho

2

phép hoặc lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp

những đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ…

5. Ban Biên tập các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn, Trung ương

Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam và các website Đoàn thanh niên các tỉnh,

thành phố mở chuyên trang, chuyên mục riêng để thường xuyên cập nhật tình

hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, các thông tin hỗ trợ hướng dẫn đi lại

trong dịp nghỉ Lễ  Quốc khánh 02/9/2022.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành

Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai nghiêm túc, thông tin báo cáo tổng hợp kết quả

thực hiện về Trung ương Đoàn qua Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung

ương Đoàn, số 64, Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội, điện thoại 024.6263.1977,

email: bandoankettwd@gmail.com trước ngày 03/9/2022.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/c);

- TT Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Các ban, đơn vị phong trào TW Đoàn;

- Các báo của Đoàn, Hội;

- Lưu ĐKTHTN, VP.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Đông